Various opinions are held of the abbot himself, some saying one thing and some another, because he attacked the two men most famous for their learning—Peter Abailard and this same Gilbert—and pursued them with such zeal that he secured the condemnation of Peter and only just failed to have the other condemned. For my part I cannot believe that a man of such sanctity was not guided by the love of God, or that a bishop of such prudence and learning should commit to writing anything whose meaning was not clear to him, however obscure it might seem to others. For he was a man of the very keenest intelligence, who had read most things and who, I may say from intimate knowledge, after spending almost sixty years in reading and close study, was so learned in the liberal arts that no one could surpass him in all subjects; nay rather he was held to surpass all in every subject. And I am sure that now he no longer disagrees with the abbot and the other saints, for they both see face to face the truth they spent their

defended one of Abailard's assertions against Bernard's attack. See J. R. Martin, 'Pro Petro Abaelardo; Un plaidoyer de Robert de Melun contre Saint Bernard' in *Rev. sciences philos. et théolog.*, xii (1923), 308-33.

ueritatem.¹ Ceterum familiaris erat beato Hilario et Augustino, pre ceteris doctoribus, et sepe uerbis utebatur doctorum quorum est infrequens usus. Hoc tamen certum est quod publico nunc plura scolarium teruntur usu, que tunc ab ipso prolata uidebantur esse prophane nouitates.²

Sed antequam ipsum prefatus abbas in audientia publica conueniret, uenerabiles uiri qui oppinione litterarum et auctoritate religionis uel officii ceteris preminebant, petitione ipsius in eius hospicio conueniunt.³ Quod uidi loquor et scribo, sciens mihi apud Deum et homines conscientie et fame dispendium imminere, si falsitas presertim de re tanta fuerit in ore et opere meo. Nec deerit qui redarguat mentientem: supersunt enim plures pleni fide et graues auctoritate uiri, quos huic uerbo interfuisse certissimum est. Affuerunt enim bone memorie Theobaldus Cantuariensis et Gaufridus Burdegalensis et Henricus Eboracensis archiepiscopi, Sigerius sancti Dionisii, et Balduinus Castellionis super Secanam abbates, et qui adhuc supersunt Thomas Cantuariensis et Rogerus Eboracensis archiepiscopi et alii plurimi quos enarrare longum est. Abbas ergo, ut erat religiosissimus et disertissimus, ad eos elegantem et compendiosum sermonem habuit, subiciens ^a in fine, quod illorum erat de ecclesia Dei tollere scandala, precesque subintulit, ut eum corripere[n]t [19] si / in causa contra magistrum Gislebertum suscepta uideretur errare. Nam si arguendo factus est insipiens,

^a subicicus Poole

¹ Bernard died in 1153 and Gilbert in 1154.

² 1 Timothy vi. 20. Geoffrey of Auxerre in his *Libellus* (St Bernard, *Opera*, ed. Mabillon, Paris, 1719, ii 1342) states 'Horrebant Catholicorum aures profanam novitatem . . .', and John may have had this in mind.

lives in seeking.¹ But of all the doctors of the church he ¹¹⁴⁸ was most conversant with the works of blessed Hilary and Augustine, and often used words from their writings which are uncommon in modern works. One thing is certain: that now several terms are hackneyed in the schools which, when he introduced them, seemed to be 'impious novelties.'²

Before the abbot of Clairvaux met Gilbert publicly in court, he sent asking all the leading churchmen, those who were distinguished by their learning or sanctity or office, to meet him privately in his lodging.³ I speak and write what I myself have seen, knowing that I would imperil my immortal soul and my worldly reputation if I should either relate or write anything untrue in a matter such as this. There will be some, too, ready to refute me if I do not speak the truth; for several men of high repute and weighty judgment are yet living who were certainly present at this meeting. Those present included the late Theobald archbishop of Canterbury and Geoffrey of Bordeaux and Henry of York, and the abbots Suger of St Denis and Baldwin of Châtillon-sur-Seine; and of those now living Thomas archbishop of Canterbury and Roger of York and many others whom it would be tedious to enumerate. The abbot, the most pious and learned among them, then delivered a short and eloquent discourse, concluding that it was their duty to remove all scandals from the church of God, and beseeching them to correct him if they thought he was mistaken in the case he had brought against master Gilbert. If he had pressed his argument foolishly, it was

³ There is a difference of opinion on the exact time this meeting took place: Otto of Freising and Geoffrey of Auxerre both place it later in the proceedings. Poole inclined to the view that John was more likely to be right (*Hist. Pont.*, Preface, iv 4).

caritas et zelus fidei coegerat ipsum. Si uero non errabat, rogauit ut suum explerent officium, et sinceritatem fidei tuerentur. Hec enim causa non ad monachos et heremitas pertinet, sed ad ecclesie prelatos qui tenentur animas ponere pro ouibus suis.¹ Et ut possent facilius examinare si ipse erraret an non, precatus est ut audirent in quibus articulis a sepe fato episcopo dissentiret, et audita probarent uel improbarent. Illis assentientibus, dixit se credere quod *Deus est deitas, et e conuerso*. Quam propositionem excipiens ex ore eius monachus suus Gaufridus Autisiodorensis scripsit, scriptamque recitauit, subiungens in fine, *Placet uobis?* quomodo fieri solet ubi decreta promulgantur aut leges. Et responsum est, *Placet*. Deinde procedens abbas ait se credere quod *tres persone sunt unus Deus, et e conuerso*. Facta est item annotatio, interrogatio, et responsio, ut in priore. Displicebat tamen grauioribus modus iste, sed uerebantur abbatem et suos offendere, si non ei gererent morem. Secutus abbas adiecit, *Credo quod essencia Dei incarnata est siue natura*. Et hic ut in prioribus factum est. Quarto loco subintulit, quod *quoniam Deus simplex est, et quicquid in Deo est a Deus est, proprietates personarum sunt ipse persone, et quod Pater est paternitas, Filius est filiatio, Spiritus est processio; et e conuerso*.